
PŘESHRANIČNÍ 

DOPRAVA ZÁSILEK 

VYBRANÝCH VÝROBKŮ

plk. Mgr. Lubomír Kučera

ředitel sekce 04 – Právní GŘC

Generální ředitelství cel

13. 9. 2024



CÍL SPOLUPRÁCE CS ČR A DOPRAVCŮ VYBRANÝCH VÝROBKŮ

Správné označení zásilky

Bezproblémová identifikace 
zásilky během kontroly dopravy

Efektivnější potírání nelegálního 
obchodu s vybranými výrobky a 
ochrana vnitřního trhu

2



Odesílatelem zásilky na daňové území ČR může být pouze 

zahraniční daňový subjekt, který je v ČR evidován jako 

zasílatel. 

   Zasílatel může pověřit pro plnění povinností vyplývajících 

ze zasílání VV z jiného členského státu na daňové území ČR 

zástupce pro zasílání vybraných výrobků. Tím může být 

pouze osoba se sídlem nebo místem pobytu na daňovém 

území ČR, která není totožná s osobou, které jsou vybrané 

výrobky zasílány.

   Správce daně přidělí zasílateli (resp. zástupci pro zasílání) 

na základě oznámení číslo pro účely zasílání. 

Povinnosti zasílatele (resp. zástupce pro zasílání) před 

zahájením dopravy:

• oznámit správci daně detaily o zásilce (co, komu a kdy 

bude dopravovat),

• poskytnout zajištění spotřební daně.

B2C – dopravované konečnému spotřebiteli 

(tzv. zasílání vybraných výrobků)

1. v režimu podmíněného osvobození od daně

2. ve volném daňovém oběhu

Povinnosti odesílatele před zahájením dopravy:

• zapsat zásilku do systému pro evidenci a monitoring 

doprav vybraných výrobků (EMCS),

• sdělit dopravci jedinečný identifikátor dopravy v EMCS 

(ARC kód),

• odeslat ucelenou zásilku – všechny položky zapsané v 

EMCS pod jedním ARC kódem musí být dopraveny 

najednou (nemohou být rozděleny do více dopravních 

prostředků). 

Dopravce musí být schopen během dopravy předložit ARC 

kód vztahující se k zásilce. Zásilku nemusí doprovázet 

stejnopis průvodního dokladu pro dopravu zapsaného v 

EMCS.

B2B – dopravované mezi daňovými subjekty

DRUHY ZÁSILEK VYBRANÝCH VÝROBKŮ

3



4

B2B zásilky

• vyžadovat od odesílatele, aby do objednávky dopravy vybraných výrobků v IT systému 

dopravce uvedl:

• SEED ID odesílatele,

• SEED ID příjemce,

• ARC kód zásilky v EMCS

Výhodou poskytnutí všech uvedených dat bude rychlejší fyzická kontrola zásilky během dopravy. Širší skupina dat, tzn. 

nejenom ARC kód, může správci daně sloužit také k následným administrativním kontrolám v rámci správy spotřebních daní.

B2C zásilky

• vyžadovat od odesílatele, aby do objednávky dopravy vybraných výrobků v IT systému 

dopravce uvedl:

• SEED ID zasílatele (resp. zástupce pro zasílání) registrovaného v ČR,

• číslo jednací, které obdrží zasílatel (resp. zástupce pro zasílání) od správce daně v ČR.

V rámci své kontrolní činnosti detekovala Celní správa ČR absenci registrací zahraničních 

odesílatelů (zejména provozovatelů e-shopů) a oznámení o dopravovaných zásilkách. 

SPRÁVNÉ OZNAČENÍ A NÁSLEDNÁ IDENTIFIKACE ZÁSILKY 
BĚHEM KONTROLY DOPRAVY



5

Pokud dopravce nebude schopen během kontroly dopravované zásilky, prováděné hlídkou 

mobilního dohledu CS ČR, doložit minimálně identifikátor dopravy vybraných výrobků: 

• ARC kód ze systému EMCS u dopravy v režimu podmíněného osvobození od daně a ve volném 

daňovém oběhu, 

• číslo jednací oznámení o zahájení dopravy přidělené správcem spotřební daně u dopravy 

v rámci prodeje na dálku), 

budou vybrané výrobky zajištěny. V odůvodněných případech může dojít k zajištění dopravního 

prostředku dopravce.

Celní správa ČR nabízí dopravcům metodickou spolupráci při případné úpravě IT systému za 

účelem nastavení standardu dat pro bezproblémovou identifikaci zásilek vybraných výrobků.

NÁSTRAHY CHYBNÉ NEBO NEÚPLNÉ EVIDENCE DAT DOPRAVCEM



plk. Mgr. Lubomír Kučera 

ředitel sekce 04 – Právní, Generální ředitelství cel 

Děkuji za pozornost!


	Snímek 1: PŘESHRANIČNÍ DOPRAVA ZÁSILEK VYBRANÝCH VÝROBKŮ    
	Snímek 2: CÍL SPOLUPRÁCE CS ČR A DOPRAVCŮ VYBRANÝCH VÝROBKŮ
	Snímek 3: DRUHY ZÁSILEK VYBRANÝCH VÝROBKŮ   
	Snímek 4: SPRÁVNÉ OZNAČENÍ A NÁSLEDNÁ IDENTIFIKACE ZÁSILKY BĚHEM KONTROLY DOPRAVY
	Snímek 5: NÁSTRAHY CHYBNÉ NEBO NEÚPLNÉ EVIDENCE DAT DOPRAVCEM
	Snímek 6: Děkuji za pozornost!

